

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joi și Sâmbata

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

INSTALAREA ARCHIEPISCOPULUI ȘI METROPOLITULUI IOAN METIANU.

Recepțiunile.

În șirul celor petrecute cu ocaziunea întronării Înaltpreasfințitului nostru metropolit merită o deosebită considerațiune prezentarea diferitelor corporațiuni bisericesci, civile și militare. Recepțiunile s'au început după terminarea serviciului divin, cam la orele 11¹/₂ în salonul cel mare al reședinței archiepiscopesci.

De tot s'au prezentat la 50 de corporațiuni.

La primul loc au fost primiți membrii congresului național-bisericesc, apoi consistorul metropolitan, consistorul archidieceșan, comisiunea fundațiunii Șaguna și comisiunea administrativă a tipografiei archidieceșane. Aceste 5 corporațiuni au fost conduse de Preacuvioșia Sa, dl vicariu archiepiscopesc Dr. Ilarion Pușcariu, carele în cuvinte căldurose a prezentat pe membrii lor noului metropolit, căruia îi urază viață lungă și sănătate, ca stând în fruntea acestor corporațiuni să pôtă cu succes conduce afacerile noastre bisericesci, școlare și fundamentale.

La prezentarea membrilor congresului, Preacuvioșia Sa a ținut cam următoarele:

Congresul național bisericesc electoral, cu ajutorul lui D-șeu și-a terminat lucrările sale. Cu actul introducerii Escelenției Vostre în scaunul Archiepiscopiei și al Metropoliei, îndeplinite astăzi cu pompa cuvenită, s'a încoronat lucrarea noastră.

Membrii Congresului nostru național-bisericesc, pôtă în sufletul lor încredințarea și liniștea conștiinței, că cum s'a lucrat în acest congres electoral, s'a lucrat după voia lui D-șeu, care dirige toate lucrurile cele bune spre ale sale înalte scopuri sfinte, și instituirea Înalt Preasfinției Vostre în scaunul Metropoliei și al Archiepiscopiei, este după dorința generală a bisericii noastre celei vii.

Deci ne credem în drept a fi cei dintâi, cari la această zi însemnată și memorabilă în istoria bisericii noastre, Vă aducem urările noastre de felicitare: poftindu-vă dela D-șeu viață îndelungată și sănătate deplină pentru a putea ocărui mulți ani biserica noastră, ridicându-o tot mai mult spre o stare de înflorire și prosperare, spre binele credincioșilor ei.

Să trăiți!

Escelenția Sa mulțumind pentru sincerile manifestațiuni de bucurie, cu care vede că e îmbrățișat din partea tuturor factorilor bisericii sale, și în special din partea superioarei noastre corporațiuni bisericesci, dă expresiune dorinței, ca bunul Dumneșeu să-l ție atâta, cât va putea lucra pentru biserică și binele ei, și să-i lungescă firul vieții precum însuși a ținut „cât voi fi al vostru, întreg al vostru”. Ca biserica cu toate cele aparținătoare ei să se ridice tot mai mult și să-și pôtă împlini tot mai cu succes patriotica sa misiune în

mijlocul poporului român, cere ajutorul măritului corp bisericesc, compus din aleșii fii ai bisericii noastre naționale. Cu ajutor comun înaintarea va fi încoronată de succes.

*

La locul al doilea s'a prezentat Consistorul metropolitan.

Ilustritatea Sa Dl Vicariu Dr. Pușcariu a salutat pe Escelenția Sa cu următoarele cuvinte:

Îngrijirea de sôrtea bisericii noastre ce în urma vânduiri scaunului metropolitan a ajuns pe toți Românii ortodocși din Ungaria și Transilvania, a atins mai mult pe Consistoriul metropolitan, care ca organul suprem administrativ și judecătoresc este chemat a lua măsurile cuvenite pentru susținerea și aducerea în cale normală, canonică, a instituțiilor noastre bisericesci și pentru apărarea libertății și a autonomiei legale a bisericii.

Deci Consistoriul metropolitan, ai cărui membrii au onôrea a se prezenta la această zi însemnată înaintea Înalt Prea Sfinției Vostre, pentru a Vă felicita la introducerea în scaunul metropolitan, au motiv a se bucura în sufletul lor, că biserica a primit astăzi în persoană Esc. Vostre pe capul ei, conducătorul ei înțelept și probat.

Vă urăm sănătate și fericire întru mulți ani!

Escelenția Sa, ca răspuns, a accentuat, că după dispozițiunile canonice ale sfintei noastre biserici ortodoxe naționale, arhierul conduce trebile bisericii sale în conțelegere cu consistoriile sale. E convins, că experiențele bogate și mințile luminate ale valoroșilor membri din consistorul metropolitan, vor contribui cu sfaturile lor înțelepte la mersul normal al cauzelor noastre dela metropolie. Greutatea conducerii zace atât pe umerii metropolitanului, cât și a consistorului. Comună este responsabilitatea și întocmai se va împărți și meritul progreselor, ce se vor obține.

Cu ajutorul lui D-șeu să avem speranța a putea înainta tot mai mult în cele bune și folositoare.

*

Tot sub conducerea d-lui vicariu archiepiscopesc s'a prezentat consistorul archidieceșan și celelalte comisuni centrale. Oratorul a felicitat pe noul cap întronisat, astfel:

Dacă întristare ne-a cuprins pre toți pentru pierderea prin môrte a fericitului în Domnul metropolit Miron, și dacă îngrijire a cuprins pre toți românii ortodocși din metropolie pentru sôrtea bisericii noastre, această întristare și îngrijire a împărțit-o în măsură mai mare consistorul archidieceșan, pentru că archidieceșanul peruse nu numai pe metropolitul seu, ci și pe archiepiscopul seu. De aceea consistoriul archidieceșan simte astăzi o deosebită bucurie și ușurare, când Esc. Ta, chemat de providința divină, ai ocupat scaunul de archiepiscop și metropolit.

Când venim dară a Vă aduce felicitările și omagiile noastre la această zi memorabilă,

pe atunci, conșcii de datorințele noastre, Vă asigurăm tot-deodată de încrederea și sprijinul nostru după puterile noastre, la purtarea grelei sarcini ce a-ți primit, căutând în toate lucrările noastre numai la binele bisericii noastre.

Mulți ani să trăiți!!

Escelenția Sa în răspunsul seu a accentuat, că n'a venit aici să domnescă, ci ca mai ales împreună cu imediatul seu consistoriu, să lucreze și conducă afacerile archidieceșane spre binele credincioșilor ei. Amintescă că acum la început nu cunoșce mai deaprope toate afacerile archidieceșane, dar cu ajutorul veneratului consistor speră a afla căile și mijlocele de a satisface trebuințelor poporului. Ochi archidieceșanilor sunt îndreptați spre centrul lor bisericesc și așteptă dela el lucrare și conducere. „Ei așteptă dela mine, iar eu aștept dela d-vostre”. Vă rog deci să mă sprijiniți și să aveți încredere în mine, precum și eu voi fi cu încredere către d-vostre.

*

Protopresbiterii tractuali din archidieceșan s'au prezentat sub conducerea veteranului protopresbiter Ioan Papiu, al Sibiului, care depune omagiile tuturor la piciorul Înalt P. S. Sale, și declarațiunea solemnă că vor sta cu plăcere la dispozițiunea supremului lor ierarh, împlinind cu conșciențiositate ordinele superiorității bisericesci, emise întru progresul credincioșilor nostri.

Accentuază între altele și speranța ce protopresbiterii o pun în Ex. Sa, că va întreprinde toți pașii necesari pentru a veni în ajutorul statului protopresbiterilor, a acestor organe mai apropiate, prin care ocăruierea bisericească se pune în legătură cu poporul și își primesce informațiile necesare despre stările în archidieceșan, organe însă, cari dela scăderea venitelor lor încôce, trec prin o crasă mare. Îl rögă pe Înaltpreasfinția Sa să-și aducă aminte de dênșii, și sperază, că, ca unul ce însuși a trecut prin această treptă, le cunoșce neajunsurile, și le va ajuta în situațiunea lor. La rëndul lor, ei protopresbiterii îl asigură, că-i vor sta cu credință la dispozițiune, ușurându-i ducerea în deplinire a tuturor măsurilor și pașilor ce va întreprinde, pentru îmbunătățirea sorții poporului credincios. Îi urază mulți ani cu fericire!

Metropolitul accentuază în răspunsul seu plin de înțelepte povețe, că după-ce însuși și-a început activitatea pe terenul bisericesc dela paroch, și a fost multă vreme protopresbiter tractual, trăind astfel în nemijlocită apropiere de popor, a învățat a cunoșce și a aprea și poziția protopopilor, cunoșce deaprope și poporul, și crede că e competent a dice, că poporul e bun și conducătorii lui pot face cu el însemnate progrese, și așa și în privința dorințelor exprimate de protopresbiteri,

are bune nădejdi că va putea ajunge la rezultate mulțumitoare.

Esc. Sa îi asigură de cea mai mare bunăvoință din parte-i, și în activitatea Sa, nu va uita de dorința și poziția lor.

Se recere însă ca și ei să-și câștige deplina încredere a poporului. Le pune la inimă această, căci cu atât pot lucra mai cu succes în via Domnului, iar această e necesar și pentru faptul, că protopresbiterii tractuali sunt organele cele mai importante în organismul nostru bisericesc, ei sunt ochii consistorului și ai arhierului.

Dacă acești ochi vor fi paianjiniți, nici organele centrale nu pot vedea limpede cele ce se petrec în mijlocul credincioșilor. Arhierul este vița, trunchiul, iar ei sunt mlădițele; toți formează mădularile aceluiași întreg, și dacă nu funcționează toate în regulă, se împedecă mersul normal al întregului.

La urmă accentuază Escelenția Sa, că numeroșele experiențe ale activității sale din trecut îi vor ușura a afla dispozițiunile necesare pentru progresul general, și protopresbiterii să caute numai a înțelege voia lui și a aplica mandatele primite, conform referințelor locale ale ținutului. În această direcțiune le cere sprijinul, conșciențiositatea și energia cuvenită, implorând totodată ajutorul lui Dumneșeu asupra activității, căreia și-au dedicat viața.

*

În șirul primelor deputațiuni s'au prezentat și reprezentanții bisericii luterane-săsesci, în frunte cu meritatul episcop, dl Dr. Müller și cu curatorul suprem, avocatul Dr. Arz von Straussenburg și mai mulți preoți luterani îmbrăcați în ornatul lor bisericesc, iar episcopul avea și toate ordinele atât dela noi cât și unul din Germania. Episcopul a felicitat pe metropolitul în limba germană într'un ton foarte cordial și frățesc. Atingând venerabila și istorica figură a lui Șaguna și a celorlalți metropoliți ai nostri, cu cari biserica săsescă a trăit în cea mai bună și mai frățescă armonie, dă expresiune convingerii, că această armonie va susta și pe viitor și astfel ambele biserici se vor ajuta reciproc în misiunea lor, a căror interese sunt aceleași. În fine urază metropolitului ani mulți.

Ex. Sa exprimă deosebita sa mulțumită pentru atențiunea mult prețuită a bisericii luterane, a cărei autoritate supremă asemenea își are reședința sa în Sibiu, și care îi este cu atât mai binevenită, cu cât provine dela un vecin mult stimat, cu care dorește a cultiva, ca și antecesorii săi, cele mai frățesci relațiuni de bună vecinătate.

La fine episcopul recomandă Metropolitului pe toți membrii deputațiunii, care după o scurtă întreținere, se depărtază.

*

Forțe imponente a fost deputațiunea militară, care consta din toată generalitatea și toți șefii oficiilor și branșelor armatei comune și teritoriale, în frunte cu Escelenția Sa comandantul corpului XII de armata Emil Probst de Ohstorff, consilier intim. Toți cei prezenți se posteză în semicerc. Comandantul în cuvinte scurte prezintă metropolitului înțelega lui suită, iar acesta mulțimescă tuturor și în special comandantului pentru deosebită atențiune, implorând înainte de depărtarea lor, bineventarea cerului asupra gloriosei armate comune și teritoriale.

*

Representanța bisericeii surori gr. cat. române a constat din Ilustritatea Sa dl preposit și vicar metropolitan Ioan Moldovanu și din Reverendisimii Domni Dr. Augustin Bunea și Dr. Vasile Hossu, canonici, Raicu ppop în Teaca și A. Domșa. Oratorul acestei deputațiuni d-l Moldovan cu cunoscuta-i gravitate aduce metropolitului nostru salutul Escelenției Sale metropolitului Dr. Victor Mihályi, al consistoriului și capitolului metropolitan, și al întregii metropolii gr. cat. române. Domnia Sa spune, că înțelegă biserica sa ia din suflet parte la bucuria sinceră, ce a cuprins biserica noastră acum la îndeplinirea celei mai înalte trepte bisericești prin persoana, care este fiul doririi întregului popor român, și în care cu toți își pun încrederea lor. Înplădăru-lui Dumneșeu asupra capului bisericeii noastre, ca să cărmuiască spre progres și bine biserica ortodoxă română, și se roagă să dea Dumneșeu, ca aceea întimă bunăînțelegere, care trebuie să sustee între fii neamului fără deosebire de confesiune, să rămâne și să se întărească și pe viitor spre binele tuturor fiilor națiunii române.

Ex. Sa metropolitul nostru, mulțimescă în cuvinte cu adevărat frățești atât Escelenției Sale metropolitului Dr. Victor Mihályi cât și Veneratului capitol și consistor metropolitan pentru căldurosele urări, ce-i le aduce o distinsă deputațiune a bisericeii surori, cari felicitări îi sunt cu atât mai scumpe, cu cât vin dela frații de același sânge, împărțiți în două confesiuni nu din vina lor. Dacă odată formăm două biserici, să căutăm a emula unii cu alții în cele bune și folositoare, menite a mijloci progresul poporului român, cu atât mai vârtos, că avem aceeași limbă, aceeași cultură și urmărim același scop; și scopul comun se poate mai bine urmări și mai cu succes prin o conlucrare frățească. Escel. Sa indică, că și până acuma a trăit în bunăînțelegere cu toate confesiunile, va lucra și în viitor din toată inima în această direcțiune, și este convins că și din partea bisericeii surori va întipina aceeași bunăvoință; și acesta armonie va fi

de sigur în interesul cauzelor noastre bisericești și școlare. Acesta este cu atât mai necesar, cu cât interesele noastre sunt aceleași. Să nu uităm deci nici când, că suntem frați de un sânge, și sângele apă nu se face.

Asemenea s'a prezentat și o deputațiune mai mare a parohiei gr. cat. române din loc condusă, de veteranul protopop Ioan V. Rusu, care a salutat pe Escelenția Sa în cuvinte alese; iar acesta a răspuns, mulțămind pentru buna întâmpinare ce i-o face și biserica soră.

*

O numărăsă deputațiune a salutat pe capul bisericeii noastre în numele orașului Sibiu prin rostul primariului Iosif Drotleff, care din nou exprimă bucuria generală a cetățenilor, că au putut primi în sinul orașului un cetățean atât de distins și dă expresiune convingerii sale, că noul nostru metropolit, ca și ilustrii săi antecesorii, va ocroti interesele cetății, care formază centrul archidiecesei.

Metropolitul i-a mulțămind în limba germană pentru cordialele grațulări și pentru buna primire.

*

Intre confesiuni s'a prezentat biserica romano-catolică în frunte cu parochul, abatele Gidofalvy, care în limba magiară a felicitat pe Înalt P. Sântitul, din incidentul ridicării sale pe trepta ierarhică cea mai înaltă a bisericeii ortodoxe române din patrie. Prezenți erau directorul pedagogiei de fete din loc Dr. Bilinszky, directorul Terezianului Prekupek, curatorul suprem al bisericeii parohiale dl Zeibig, și directorul gimnasiului de stat din loc dl Ferenczy. Escelenția Sa a accentuat comunitatea de interese a tuturor bisericilor, care toate născuț a ridica starea morală și intelectuală a credincioșilor ei și prin aceasta a da patriei cetățeni luminați și folosibili. Dorește buna înțelegere între biserici, ca astfel mai cu succes să-și poată desvolta activitatea lor spre ținta comună a fericirii vremelnice și vecinice a poporilor. — După o întreținere scurtă cu fiecare membru al deputațiunii, acesta s'a depărtat.

*

Biserica evanghelică reformată din loc a fost reprezentată prin parochul Iosif Nagy, care în cuvinte foarte avântate și rostite cu vervă, a felicitat pe Escelenția Sa, aducându-i omagiile credincioșilor săi. A vorbit ungurește. Escelenția Sa i-a răspuns asemenea, mulțumind pentru atențiune și poftind ca Dumneșeu să învrednică biserica calvină din patrie, acum în veduvie, de un cap vrednic, după doririle credincioșilor ei.

*

Corpul profesoral al seminariului „Andreian” s'a prezentat întreg sub conducerea directorului Dr. Remus Roșca, care a agrăit pe supremul inspector al tuturor institutelor noastre culturale, cam astfel

Escelenția Văstră!

Înalt Preasfințite Die Archiepiscop și Metropolit!

Intre instituțiunile cardinale ale archidiecesei, mai pe sus de ori-ce îndoială, este și institutul pedagogic-teologic „Andreian”, și în acest moment, când din încrederea supremei reprezentanțe a bisericeii noastre, din încrederea preabunului nostru monarch, Împărat și Rege, și din îndurarea Provedinței divine a-ți luat conducerea bisericeii noastre autonome, nu numai ca supremul ei cap, ci și ca archiepiscopul nostru, corpul profesoral seminarial urmăzează bunului său simț de devotament și iubire fiicească, când, prin prezentarea sa și prin rostul meu, dă expresiune adânc simțitei sale datorințe, ca atotputernicul Dău, cu nemărginita sa îndurare să Vă dăruiască încă mulți fericțiți ani, spre binele și mărirea bisericeii noastre! Iar noi Vă asigurăm, că conșcii suntem de a noastră importantă misiune, cu devotament și abnegare lucrăm la cultivarea agrului prețios de cea mai mare însemnatate pentru archidieceasă, și convinși de părintească îngrijire pentru acest institut, ne recomandăm părintește iubiri și bunăvoințe a Escelenției Văstre!

Să trăiască!

Escelența sa a răspuns, că i-a zăcut totdeauna la inimă cauza creșterii tinerimii noastre și mai ales ai celei seminariale, din care se recrutează contingentul luminătorilor poporului nostru. În această direcțiune a făcut și s'a ostent mult, și dacă D-zeu îi va ajuta, nici pe viitor nu-i va lipsi rîvna necesară de-a ridica interesele seminariului, în care însuși și-a făcut studiile teologice, căci dela lucrătorii în via Domnului atârna în cea mai mare parte progresul poporului, a bisericeii vii. Unde conducătorii naturali ai poporului sunt înțelepți, cu pricepere și cu tactul cuvenit, acolo progresul este evident, toate treburile noastre bisericești se desvoltă spre mulțămirea tuturor. În această privință corpul profesoral are o misiune sublimă, dar și grea. El crește clerul și învătășitorimea, iar consistoriul numai aplică și distribue pe cei deja crescuți. Pune la inima corpului profesoral cauza tinerimii seminariale, indicând răsplată și recompensă, ce va afla-o în conștiința de-a fi contribuit în mod însemnat pentru cultura poporului și înaintarea credincioșilor bisericeii. Autoritatea bisericească va scîi aprea ostenelele făcute, iar posteritatea va binecuvînta pe cei binemeritați pe acest teren.

*

Corpul profesoral din Brașov a fost condus de directorul Virgil Omțiu, care în liniamente scurte, dar bineprecisate a accentuat însemnatatea ins-

titutelor noastre școlare din Brașov, și cere înaltul sprijin întru promovarea intereselor lor.

Escelenția Sa reamintind timpul studierii sale în Brașov, accentuează frumosul progres ce l-au făcut școlile noastre de acolo. Va urmări cu deosebit interes toate afacerile lor, căci scumpe și mult prețuite sunt acele școle înaintea tuturor, și desvoltarea, ridicarea lor, trebuie să ne zăcă tuturor la inimă.

*

Corpul profesoral al gimnasiului din Brad, a fost condus de ppresbiterul Vasile Damian. De față era profesoral Dr. P. Oprea și G. Rimbaș. A vorbit printr-un protopop, indicând necesitatea celui gimnasiu pentru trebuințele poporului nostru din acele părți. Escelența Sa a răspuns, dicând, că în lipsa de institute mai multe de asemenea natură, cele ce le avem trebuie să ne fie cu atât mai prețioase, și ele trebuie să formeze cu atât mai mult obiectul preocupățiunilor noastre. Se ne străduim cu toții a afla mijlocele necesare pentru desvoltarea și întregirea lor, mai ales că dela cultura tinerimii atârna progresul generațiunilor viitoare, și astăzi numai prin cultură putem ținea pas cu înaintarea celorlalte popoare.

(Va urma.)

Salutul presei.

„Gazeta Transilvaniei” sosită aici Duminecă în ziua instalării, aduce în fruntea numărului său următorul articol-salut:

Instalarea metropolitului Meșianu.

La Sibiu se petrece mâne un act de cea mai mare importanță pentru biserica și națiunea română.

Scaunul văduvit al Metropoliei noastre greco-orientale este iarăși ocupat.

Cel-ce va fi mâne introdus de congresul național bisericesc cu toată pompa și cu toate onorurile cuvenite în acest înalt post, este un bărbat cunoscut și mult simpatice Românilor, — este un arhieru, care cu vrednicie, cu dibăcie, cu mult zel și pricepere a știut să cărmuiască vasta diecesă a Aradului, ca episcop, timp de aproape un pătrar de veac în cele mai grele împrejurări, prin cari a trecut neamul nostru dela marea epocă de renaștere și de regenerare națională încôce.

Să mai spunem ore și cu această ocaziune solemnă, ce rol însemnat are un arhieru în viața poporului nostru, ce mare înrîurătoare poate avea el, și ce mult însemnatore este atitudinea lui tocmai în aceste vremuri când luptătorii pentru înaintarea și cultura neamului, pentru apărarea lui în contra tuturor uneltirilor dușmane, își află ultimul lor refugiu îndărătul întăriturilor vieții noastre naționale bisericești?

Cu atât mai mare este și trebuie să fie misiunea celui dintâiu între arhieru, a capului bisericeii, care are să îndrume, să îmbărbăteze, să disciplineze și să însuflețească

FOIȚA.

Înaltpreasfințitului Domn Archiepiscop și Metropolit IOAN MEȚIANU!

Înaltpreasfințite, zelosule Părinte!

● turmă a conduce, prin fapte și cuvinte, Acum în timpuri grele, pe tine Te-a ales Națiunea, Clerul, Tronul; cu toți s'au înțeles.

Mărire Ție Dómnă! Că nu ne-ai părăsit, E vrednic, bun păstorul, de noi de toți iubit. Trimis'ai turmei Tale de Metropolit, pe energicul Ion

În frunte, ca odată pe marele Andrei și blândul Miron,

Ani mulți păzesc-l Dómnă! La noi cât va trăi,

Națiunea, legea, școla, de rele a feri.

Codlea, 27 Februarie v. 1899.

În numele poporului:

Iosif Comanescu,
paroch.

O D A

la instalarea în scaunul Metropolitan a Escelenției Sale Înaltpreasfințitului Domn IOAN MEȚIANU, noul Archiepiscop și Metropolit al Românilor gr.-or. din Transilvania și Ungaria, la 28 Februarie (12 Martie) 1899.

Se apropie momentul
Ferice, când turma
Orfană și dobândesc
Păstorul mult iubit.
Tresaltă 'n bucurie,
Căci are în urmă
Pe cine a-o conduce
În portul cel dorit.

Se apropie momentul
Când naia lipsită
Pe marea vieții
De abilul vâslășiu,
Divina provedință
Ce 'n toate grijă poartă
N'o lasă pradă mării
Ci-i dă un bun cărmaci.

Ferice este ora
Când vîlul întristării

Dispare de pe fruntea
Ființei ce jelesce
Și aureola sfântă
De-o dulce fericire
În viitorul tainic
Frumos ei 'i zîmbesce.

Jos jalea! sântă turmă,
Căci diva provedință
Ce cu virtuți frumoase
Cu drag te-a 'mpodobit,
În jalea ta cea mare
Trimis'a mângăiere-ți
Un nou și vrednic Moise
Pe Meșian Metropolit.

O dulce mângăiere
Simțesc sânta turmă
Acum de mult cercată
De grele vijelii,
Că pusu-'i-s'a 'n frunte-i
Un demn al lui Christ duce
Îmbetrănit în fapte
Mărește mii de mii.

O! sântă Provedință
Îndură-Te spre turma
Ce acum sărbătorește

Pe noul Metropolit,
Și ține-i pe păstorul
Ce viața-și jertfește
Ca ori-care din turmă
Să fie fericit.

O! 'naltă Provedință,
Ce turmei Tale data-i
Spre buna propășire
Pe-un Sava, pe-un Șaguna,
Păzesc scumpa viață
A noului mare duce
Ce demn urmaș se chiamă
Acum și totdeauna.

Și-acum Înaltpreasfințite,
Pe-a Ta iubitore turmă
Binecuvînt'o 'n pace
Din tron metropolitan,
În marea bucurie
Întreaga sânta-ți turmă
Escală-a-și: trăiască
Înalt Prea o Sfințitul
Metropolit Meșian!

Brașov, în 27 Februarie v. 1899.

Iosif Maximilian,
par. în Brașovul vechiu.

întreg clerul și poporul Metropoliei, spre binele și înflorirea bisericii și a națiunii.

Nici odată nu s'a simțit mai mult, ca acum, necesitatea la noi Români, ca să ne consolidăm pe toate terenurile, dintre cari adevărat cel mai principal este, cum am spus, terenul de activitate bisericească culturală. Nici odată n'a fost mai mare lipsă de o conlucrăre frățească a tuturor factorilor bisericii române greco-orientale.

Grație luptelor și stăruințelor neobosite ale bărbatilor pînă la moarte neamului nostru și de marea și sfânta chemare a bisericii în sinul lui, *această biserică a ajuns a se bucura de-o constituțiune pătrunsă de spiritul cel mai democratic.*

Ca toate aședămintele noastre însă, și constituția bisericii române gr. or. este expusă pericolelor. Ea trebuie să fie susținută și consolidată, ceea-ce se poate însă numai atunci face cu succes, când va domni deplină armonie între fii bisericii, și când întreg clerul și poporul va fi pînă la urmă de acest nobil zel și de aceeași nobilă țintă, fiind legați strîns prin iubire și încredere de capul și conducătorul lor.

Trecutul arhierului, care este sîrbătorit astăzi și salutat ca Arhieriscop și Metropolit de către credincioșii și de către toți Românii de bine, în noua sa reședință, dovedește de hărnicie și de energie, ce le-a dat ca episcop, dar mai mult reminescențele, ce le are din anii tinerețelor sale, când a crescut, s'a dezvoltat și s'a pregătit pentru o chemare atât de nobilă și sfântă, — reminescențe ale celei mai mărețe epoci a renașterii conștiinței naționale în sinul Românilor: toate acestea ne îndreptătesc a spera firm, că Metropolitul Ioan Meșianu va fi în noul său post conșcui de marea și sfânta sa chemare și îndatorire față cu biserica și cu națiunea, *al cărei fiu credincios a fost întotdeauna.*

De aceea mărețta serbare a instalării, ce se face mîine în Sibiu, este serbare de bucurie, de care se împărtășesc aici, inimile tuturor Remănilor de bine.

Dumnezeu să întărească puterile și să lungască firul vieții noului Arhieriscop și Metropolit, ca prin înțelepciunea, prin zelul și energia sa probată, să poată satisface marilor speranțe și așteptări, cu cari sunt așezate aici asupra sa privirile întregii noastre biserici și națiuni!

Din calea triumfală.

Iată încă unele date nouă despre primiriile făcute înalt Prea Sfinției Sale Metropolitului nostru, în diferite puncte ale drumului său spre noua reședință:

La Orăștie, precum cetim în „Rev. Or.”, încă de timpuriu s'au făcut pregătiri pentru o întîmpinare deamă la I. P. S. Sale prin dl protopop V. Domșa, încunostîindu-se preoțimea, învățătorimea, inteligența și popor, despre sosirea și trecerea înaltului Prelat către reședința sa. Pregătirile făcute au avut efectul dorit, căci Mercuria trecută la 3 ore d. am., preoții și învățătorii tractuali erau aproape toți veniți, precum și inteligența din Orăștie și jur, fără deosebire de confesiune, cu o cunună frumoasă de dame, apoi popor în număr de peste 300 inși, și-au manifestat dorul, de-a contribui la înălțarea festivă a călătoriei înaltului Prelat.

Precis la 3½ a sosit trenul accelerat în gară, unde a stat 6 minute în fața publicului. I. P. S. Sa s'a dat jos împreună cu unii d. n. din suita sa, precum A. Hamsea, Petru Truța, Lenger și alții. Era un ce înălțător, când fetițele d. n. prot. Domșa, Pompilița și Minerva i-au predat un frumos buchet de flori.

A urmat bineventarea d. n. protopresbiter, urîndu-i în numele preoțimii, învățătorimii, inteligenței și poporului, succes în ale ocărmuirii Arhiericesei, conducînd cu cunoscute-i dexteritate naia credincioșilor săi la limanul dorit de totă suflarea! Urale de „trăiască!” au izbucnit din pepturile celor de față.

Înalt P. S. Sa emoționat de primirea strălucită, promite în cuvinte scurte dar pînă la urmă, că se va născu, după o absență de 24 ani, a guverna Arhiericesa după cele

mai bune ale sale intențiuni, numai și numai spre fericirea poporului și a patriei. Mulțumește pentru întîmpinarea și manifestarea atât de călduroasă.

Urale de „trăiască!” au acoperit ultimele cuvinte, iar corul vocal al plugarilor români din loc, sub conducerea dirigentului Branga a intonat: „La mulți ani stăpâne!”

Cu aceste dîndu-se signalul de plecare, trenul s'a pus în mișcare, și petrecut de nesfîrșite „trăiască”, s'a depărtat, iar publicul mîngăiat, că a putut da onorurile cuvenite înaltului Prelat, s'a reîntors la ale sale.

Dela *Vințul de jos* ni se scrie: În calea adevărat triumfală ce a făcut-o în 24 Febr. a. c. înalt Preasfințitul Domn Arhieriscop și Metropolit Ioan Meșianu în scopul instalării, reprezentanța clerului și poporului din tractul Albei-Iuliei a eșit întru întîmpinarea înalt Preasfinției Sale la gara din Vințul de jos. Și cu toate că Vințul de jos cade pe teritoriul tractului Sebeșul săsesc, departe de centrul tractului Albei-Iuliei, totuși a venit atât din oraș cât și din tract o mulțime de preoți și credincioși întru întîmpinarea Părintelui dorit și iubit.

Când a apărut maiestosa și apostolica figură a înalt Preasfinției Sale din cupeu, poporul a erupt în strigăte de „se trăiască”. Iar părintele administrator Florian Rusan l'a întîmpinat cu următoarea călduroasă vorbire:

Înalt Preasfințite Dle Arhieriscop și Metropolit!

Conduși de cele mai curate simțăminte de bucurie, am venit se vă întîmpinăm în calea triumfală, ce o faceți ca cel mai frumos și demn mire al bisericii noastre, venind în numele Domnului ca să ocupați scaunul cel mai înalt, dignitatea cea mai înaltă în biserica noastră.

Am venit reprezentanții clerului și poporului din tractul Albei-Iuliei, unde a fost reședința vechei noastre metropolii, ca să ve asigurăm cumcă noi în acelea părți suntem cu trup și suflet alipiți către instituțiile noastre bisericesci, către biserica noastră străbună și cunoscem misiunea ei sfântă ce o are întru promovarea intereselor neamului nostru.

Am venit se vă asigurăm că noi vom rămănea pururea credincioși bisericii noastre străbune în care ne-am trezit și dezvoltat ca neam, și de a cărei istorie, istoria neamului nostru este strîns legată și nedespărțită, — și ridicându-ne cu spiritul nostru în sferele cele mai înalte divine, umiliți cădem înaintea tronului ceresc și rugăm pre atotputernicul și bunul Dumnezeu, ca să vă dăruiească viață îndelungată și sănătate, ca întru mulți fericți ani să puteți conduce naia bisericii noastre în valurile furtunoase ale acestei vieți pe căile cele bune și plăcute lui Dumnezeu, spre fericirea poporului bisericii.

Și ne deschidem inimile noastre, ca cu tot focul dragostei noastre să ve putem îmbrățișa, pe cel ce cu dor V'am așteptat, ca să venim Arhieriscopul și Metropolitul nostru, ca pre un fiu născut al arhiericesei noastre.

Primiți, Vă rugăm, venirea noastră aici ca un semn de neclintită alipire, iubire, stimă și venerațiune, ce o avem către înalt Preasfinția Văstră, iar noi în entuziasmul nostru de bucurie, fericiti strigăm: Trăiască înalt preasfințitul Domn Arhieriscop și Metropolit la mulți ani.

La această cuvîntare înalt Preasfințitul a răspuns cu cuvinte adevărat pînă la urmă, că-i cade bine inimii când aude că se accentuează iubirea și alipirea către biserica străbună, care ne-au conservat poporul în timpuri foarte grele, timp de 2000 de ani, și îndemnă clerul și poporul ca să cultive dragostea către această sfântă biserică, care este adevăratul și naturalul scut al poporului nostru, și-i asigură că va avea totdeauna la inimă interesele clerului și poporului pe care îl iubesc din totă inima și că numai iubirea cea ferbinte ce o are către cler și popor l'a făcut să ia asupra-și o sarcină atât de grea la adăncile sale bătrînețe. Binecuvîndu-și fii iubiți, după ce a rostit ultimele cuvinte „Vom mai vorbi noi”, s'a urcat în tren de unde între aclamările

poporului provenite din adîncul inimii, împărțea binecuvîntările sale părintesci.

Iar noi ne-am întors veseli la ale noastre, mulțumind lui Dumnezeu pentru-că în nemărginita-i bunătate ne-a dat pe bărbatul doririlor noastre, pe care dorim să-l ținem Dumnezeu mulți fericți ani!

În *Cunța*, Mercuri la orele 4 și 50 min. întrîgă comuna era afară la gară, cu parochul nostru Ioan Petrașcu, salutînd cu multă însuflețire pe arhierul sosit la acel punct, în drumul său spre noua reședință. Părintele Petrașcu a salutat pe capul bisericii noastre cu următoarele cuvinte:

Înalt Prea Sfinția Văstră Domnule Arhieriscop și Metropolit! În drumul I. P. Sf. Văstre spre a Vă primi scaunul înalt al arhieriscopiei și metropoliei noastre ortodoxe române, ca să pășoriți o turmă mare, din care turmă și comuna această, Cunța, face parte, în acest drum sunt fericit a vă prezenta și poporul nostru din această mică comună, popor conșcui de datorințele sale față de superioarei sale, și care prin mine își exprimă bucuria nespuse de mare că poate vedea aici pe Arhierul mult iubit, și îl poate felicita de binevenire!

Rar de tot suntem fericiti a vedea în mijlocul nostru pe Arhierii nostri, de orece împrejurări în care se află ei, îi împiedecă a ne putea cerceta mai adeseori, dar povețele lor cele bune și sfaturile lor cele înțelepte, ajung și la noi în toate zilele, după cum V-ați exprimat înalt Preasfințite Părinte: „Spune-voi și voi preamări bunătatea Domnului în toate zilele vieții mele”.

Din timpurile vechi, întru cât istoria ne mai poate spune, aproape toți Arhierii nostri au lucrat, au ostent și la împrejurări grele și viața și-au dat-o pentru biserica lui Christos, pentru lege și neam, pentru că și ei au eșit din sinul poporului curat și iubit de Dumnezeu.

Și precum sună și dulcea noastră limbă română în întrîgă arhiericesă și metropolie, așa sună și în această mică comună; ea resună din inimi curate, pline de bucurie, care bucurie nu se poate povesti, că avem acum între noi pe mirele bisericii, trimis de Dumnezeu.

În urmă mulțămesc poporul acesta preagrațiosului și preafinului Împărat și Rege Francisc Iosif I, pentru că a întărit voința mîritului nostru congres național-bisericesc, prin urmare și voința noastră a tuturor!

Pururea ne rugăm Părintelui ceresc, ca înalt P. Sf. Văstre să vă lungască firul vieții în deplină sănătate și putere, ca precum în trecut, și în viitor să fiți cunună de aur și petri scumpe, perfectă și neperitoare, împletită cu lumini strălucitoare, care lumini să strălucescă în întrîgă arhiericesă și metropolie!

Să trăiți înalt Prea Sfințite Părinte!

Preasfințitul arhieriu a răspuns, precum ni-se scrie, cu o admirabilă vorbire scurtă, care a rămas adînc înțipărită în sufletul întregului popor ce l'a auzit! Între însuflețite urale, a pornit trenul mai departe spre Mercuria, unde primirea ce s'a făcut I. P. Sale, a întrecut ori-ce așteptări și orice laude!

NOUTĂȚI

Personal. Ilustritatea Sa dl archimandrit și vicariu arhieriscopesc Dr. Il. Pușcariu, a primit la 14 Martie n. următoarea telegramă din Bistrița:

Sinodul protopresbiter al tractului gr. or. al Bistriței, întrunit astăzi în ședință ordinară, exprimă Ilustrității văstre mulțămire și recunoscîntă pentru conducerea plină de înțelepciune și cu tact a arhiericesei în timpul veduviei, și vă doresce ani mulți fericiti.

Președinte: *Simion Monda*, notariu *George Ghiță*.

Faptă laudabilă. Credinciosul bisericii noastre *Lazar Rusu*, din comuna Lupșă-Hădăreșu, a făcut din modestul său prisos o fundațiune bisericească de acolo, în sumă de 260 corone, cu menițiunea, că din interesele

acestei fundațiuni să se procure în fiecare an pâinea și vinul pentru pregătirea Sfințelor Paști. Nu putem trece cu vederea de-a nu înregistra această faptă laudabilă și vrednică de urmat și din partea altor credincioși adevărați.

O întregire. În vorbirea rostită de Il. Sa dl vicariu arhieriscopesc Dr. Pușcariu la instalarea Esc. Sale Metropolitului, vorbire publicată de noi în numărul trecut, sunt a să pune în șirul 12 numărate pe colona a 3-a din jos în sus, cuvintele...care prin...avînd să sune dicerea astfel:

„În fruntea luptelor purtate cu perseverența aceea ce credința tare în dreptatea cauzei numai e în stare a o inspira, a stat grandioasă figură a marelui arhieriu Andreiu, care prin talentele sale, cunoscîntele și energia sa, a putut să ducă lupta la un rezultat strălucit...”

— În numărul nostru 21, la noutatea despre Concertul „Reuniunii de muzică”, în șirul 10 e a să ceti: d-șora Delia Olariu și Elisa Hosu...etc., căci numele celei din urmă, prin o descifrare rea neobservată la corectură, s'a cules greșit.

Semințe economice.

— Avis. —

Cu provocare la înștiințarea noastră din 8 Februarie a. c., ne luăm voe a vesti pe membrii Reuniunii noastre agricole, că am prelungit termenul de 10 Martie până la 25 Martie n. c., termen până la care sunt a se înainta aici cererile pentru distribuirea în mod gratuit a sîmînței de trifoiu, napi de nutreț, lufurnă, cum și a sîmînței de cânepă italiană.

Cu o cale aducem la cunoștința economilor nostri, că subscrisul comitet gata este a mijloci pentru ori-și-cine i-se va adresa, procurarea articolelor economice amintiți mai jos, lângă care însemnăm și prețurile:

1. Sîmînță de lufurnă franceză, prima calitate: 1 chilogram 85 cr., 100 chlgr. 82 fl. 50 cr.
2. Sîmînță de lufurnă italiană, 1 chlgr 83 cr., 100 chlgr. 80 fl. 50 cr.
3. Sîmînță de napi de nutreț, soiul *Oberdorfer*, galbini originali, 1 chlgr. 47 cr. 100 chlgr. 43 fl.
4. De aceeași, roșii, 1 chlgr. 50 cr., 100 chlgr. 47 fl. 50.
5. Sîmînță de napi de nutreț, soiul *uriaz de Eckendorf*, 1 chlgr. 60 cr., 100 chlgr. 55 fl.
6. Sîmînță de napi de zăhar „*Mast-futter*”, 1 chlgr. 35 cr., 100 chlgr. 30 fl.
7. Sîmînță de trifoiu, roșu (ungurească) plombată de stat, 1 chlgr. 60 cr., 100 chlgr. 55 fl.
8. Sîmînță de trifoiu, aceeași, cea mai fină calitate, 1 chlgr. 70 cr., 100 chlgr. 64 fl.
9. Sîmînță de iarbă franceză, prima calitate, 1 chlgr. 57 cr., 100 chlgr. 52 fl.
10. Sîmînță de iarbă engleză, prima calitate, 1 chilogram 28 cr., 100 chilogramme 25 fl.
11. Sîmînță de cânepă italiană, 1 chlgr. 22 cr.

La întrevinerea și sfatul nostru, societatea română comercială de aici „*Concordia*” a procurat în mare sîmînțele de calitate aveau cea mai bună, dela firme bine acreditate.

Doritorii cari vor trimite la adresa subscrisului comitet prețul, cum și 6 cr. pentru buletinul de expediție, 1 cr. de chlgr. pentru pachetare și 2 cr. taxa de imanuare postală — vor primi articlii comandați cu reîntorcerea poștei.

În scopul de a împămîntenii și la noi vestitul orz de Hanna, atât de prețios și căutat din partea berarilor, și care — experiența a dovedit — reușește la noi în deplin, subscrisul comitet a procurat 10 hect. sîmînță de orz, de-a dreptul din Hanna, și își ia voe a recerca mai ales pe economii nostri mai inteligenți, se începă cultura acestei plante rentabile. Membrii Reuniunii și eventual alți doritori sunt poștiți a se adresa aici în scopul procurării. Cu transport cu tot, orzul procurat ne costă 9 fl. 50 cr., cu care preț îl și îmbiem, cu adausul, că sîmînța se poate procura în cîtățimi de câte cel puțin 20 litre la 9½ cr. loco, Sibiu. Speșele de pachetare și expediție 25 cr. la 20 litre.

Sibiu, 6 Martie n. 1899.

Comitetul central al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiu”.

Dem. Comșa,
președinte.

V. Tordășianu,
secretar.

Nr. 43—899

[45] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea parohiei de cl. III. Fărău, în protopresbiteratul Târnavei, la ordinul Preavenerabilului Consistoriu Archidieceșan Nr. 8342 B. din 17 Novembre 1898 se publică prin această concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Roman“.

Emolumentele împreunate cu acest post dau suma minimală la an de 435 fl.

Informațiuni mai de aproape se pot lua dela of. protopresbiteral și dela comitetul parochial.

Concurenții au a-și așterne petițiunile instruite conform legilor în vigoare, în termenul deschis, subsemnatului oficiu protopresbiteral (u. p. Küllövár.)

Cetatea-de-baltă, 15 Februarie 1899.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Târnavei, în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Nicolae Todoran,
protopresbiter.

Nr. 6/1899

[43] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea parohiei de cl. a III. Sebeșel, protopresbiteratul Sebeșului, se publică concurs cu termen de 30 pe zile dela prima publicare în „Tel. Rom.“

Emolumentul împreunate cu acest post de paroh dau suma anuală de 432 fl. 70 cr. Informațiuni mai detaliate în privința emolumentelor se pot trage dela comitetul parochial și oficiul protopresbiteral.

Concurenții au să-și așternă cere-rile, instruite corform normelor din vigoare, în termenul prefapt subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Sebeș, 21 Ianuarie 1899.

În conțelegere cu comitetul pa-rochial concernent. Oficiul protopres-biteral al Sebeșului.

Sergiu Medean,
ppresbiter.

Neauđit.

191 obiecte admirabile pentru numai 2 fl. 20 cr.

1 splendid **orologiu** aurit cu garanță pe 3 ani.

1 **lanț aurit**.

1 **admirabilă tabachieră**.

1 **escelentă oglindă de toaletă lustruită în etui**.

1 **notes** legat în piele englezescă.

1 **păreche butoni de mangete** garn. din aur dublu pa.

1 **păreche butoni de cămăși** garn. din aur dublu prima.

1 **păreche cercei** din aur dublu prima, cu petri imitate.

1 **garnitură de scris foarte fo-**

lositoare.

1 **săpun de toaletă cu miros fin**.

72 **pene de scris foarte bune**

din oțel în pachetare originală.

25 **cole hârtie de epistole fină**.

25 **cuvete fine** și 50 **obiecte**.

cari îi trebuiesc fiecărei gospodine.

Cele 191 obiecte amintite le liferază numai pentru 2 fl. 20 cr. (numai orolo-giul are această valoare) casa de esport elvețiană

H. Scheuer, Krakau,
Josefsgasse 46.

Ce nu corăspunde se primesce
îndată înapoi. [10] 9—10

„Dotățiunea Clerului“.

(Avis preoției noastre.)

Este știut, că **articolul de lege XIV. din 1898 des-pre întregirea venitelor parohiale**, intră în valoare cu 1 Ianuarie n. 1899. Corporațiunile noastre competente încă nu s'au pronunțat asupra acceptării sau neacceptării sumelor oferite din partea statului, ca întregire, căci legea este facultativă. Fiind timpul înaintat, Consistoriul archidieceșan trimite în zilele acestea blanchete nouă pentru adunarea datelor privitoare la venitele sigure ale singuraticelor parohii, ca astfel să se pōtă judeca pe base de date temeinice. Ca să se pōtă purcede în chip corespunzător la umplerea datelor de lipsă și să se pōtă induce tōte fără eventuala păgubire a celor îndreptățiți, este fără îndoială necesar, ca se cunōscă toți parohii,

legea însași,

în tōte amănuntele ei. În scopul acesta a tradus dl Dr. *Elie Cristea* acest articlu de lege, pe care îl recomandăm în atențiunea tuturor, pe cari îi privesce. Traducerea a apărut în tipografia archidieceșană și se pōte procura cu prețul de 20 cr. + 3 cr. pentru porto, atât dela traducător, cât și dela librăria archidieceșană.

Au apărut:

Anuar
financiar și economic

pe
1898

redactat de
Petra Petrescu.

Anul V.

Prețul fl. 1.20.

De vândare la

Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiu.

Un capitol

din

contabilitatea dublă

de

I. C. Panțu,

profesor la școala comercială superioară din
Brașov.

Prețul 50 cr.

Din

„Biblioteca pentru toți“,

sub direcțiunea literară a d-lui D. Stăncescu au apărut
până acum:

- | | |
|---|--|
| Nr. 1 <i>Povești alese</i> de Andersen; | Nr. 66 <i>Manon Lescaut</i> , vol. III. (ultim.) de Prévost |
| Nr. 2 <i>Pășerile noastre</i> (legende), de S. Fl. Marian; | Nr. 67—69 <i>Minunile universului</i> , vol. I. II. III. istoria naturală |
| Nr. 3 <i>Cântece și plângeri</i> , I. (poesii) de M. Zamfirescu; | Nr. 70 <i>Legenda țeranilor</i> de P. Dulfu; |
| Nr. 4 și 5 <i>Despre educație</i> , pe Herbert Spencer; | Nr. 71 <i>Ce este frumusețea</i> , artă de Const. Stăncescu; |
| Nr. 6 <i>Îcône șterse</i> (nuvele) de A. Vlahuță; | Nr. 72 <i>Cugetări noi asupra popoarelor vechi</i> , Egiptul, geografie de Buzoianu; |
| Nr. 7 <i>De prin veacuri</i> , I (nuvele) de Carmen Sylva; | Nr. 73—74 <i>Dan</i> partea I. roman de A. Vlahuță; |
| Nr. 8 <i>România, Roma, Piza</i> etc. de Michelet; | Nr. 75 <i>Armonii intime</i> , poesii de A. Sihleanu; |
| Nr. 9 <i>Castelul Peleş</i> , descrierea de Leo Bachelin; | Nr. 76—77 <i>Dan</i> , partea II. roman de A. Vlahuță; |
| Nr. 10 <i>Nuvele și schițe</i> de T. Maiorescu; | Nr. 78 <i>Ginerele lui Poirier</i> , de Augier & Sandeau; |
| Nr. 11 <i>Din tinerețe</i> etc. nuvele de André Theuriot; | Nr. 79 <i>Nastratin Hoge</i> de A. Pann; |
| Nr. 12 <i>Nuvele</i> de M. Demetrescu; | Nr. 80—84 <i>Ciocoi vechi și noi</i> , roman de Filemon; |
| Nr. 13 <i>Nuvele romane</i> de Duiliu Zamfirescu; | Nr. 85 <i>Biografiile scriitorilor rom.</i> de Adamescu; |
| Nr. 14 <i>Antichitatea romană</i> de Wilkins; | Nr. 86 <i>Ce povestesc pădurea</i> , nuvele de Putlit; |
| Nr. 15 <i>Proză și poesii</i> de Gr. M. Alexandrescu; | Nr. 87 <i>Berberii Hesperidele</i> , geografie de G. T. Buzoianu; |
| Nr. 16 <i>Povestea vorbii</i> I. proverbe de Anton Pann; | Nr. 88—89 <i>Denisa</i> teatru de Duma (Al. fiul); |
| Nr. 17 <i>Istoriore</i> de d-na Colomb; | Nr. 90 <i>Poeme</i> , de H. G. Leca; |
| Nr. 18 <i>Schițe umoristice</i> de Dumitru Teleor; | Nr. 91 <i>Geniile științei și industriei</i> , biografii de Gastineau; |
| Nr. 19 <i>La ce visează fetele</i> , teatru de Alfred de Musset; | Nr. 92 <i>Sincere</i> , poesii de R. D. Rosetti; |
| Nr. 20 <i>Legende istorice</i> , de D. Bolintineanu; | Nr. 93—94 <i>Povestea lui Moș Albu</i> de A. Pann; |
| Nr. 21 <i>Ombra</i> , roman de Genevraye; | Nr. 95 <i>Cartagena-Cyrena</i> , geografie de G. T. Buzoianu; |
| Nr. 22 <i>Căl. împrej. Oddii mele</i> , roman de Maistre-Havier; | Nr. 96—97 <i>Paul și Virginia</i> , roman de B. de St. Pierre; |
| Nr. 23 și 24 <i>Din viața meseriașilor</i> , nuvele de P. Bănăceanu; | Nr. 98 <i>De demult</i> , poesii de Stavri; |
| Nr. 25 <i>Povestea vorbii</i> II. proverbe de Anton Pann; | Nr. 99 <i>Apostol</i> , poemă de Petöfi; |
| Nr. 26 <i>Biografiile oamenilor celebri</i> ; | Nr. 100 <i>Carte de chipuri fără chipuri</i> , povești de Andersen; |
| Nr. 27 <i>Antichitatea greacă</i> de Mahaffy; | Nr. 101—102 <i>Metamorfosele</i> de Ovid; |
| Nr. 28—33 <i>Opere complete</i> , de Creangă; | Nr. 103—104 <i>Poveste tristă</i> de Francois Coppee; |
| Nr. 34 <i>Istorie</i> , de Ionescu-Gion; | Nr. 105—106 <i>Mic vocabular militar român-frances-ruso-turc</i> de * * * |
| Nr. 35 <i>La gura sobei</i> , snōve de Dumitru Stăncescu; | Nr. 107 <i>Despre prietinie</i> de Cicerone; |
| Nr. 36 <i>Povești de Crăciun</i> ; | Nr. 108 <i>Animalele celebre</i> de Müller; |
| Nr. 37 <i>Proză și epigrame</i> , de Radu D. Rosetti; | Nr. 109 <i>Teatru</i> v. II. R. D. Rosetti (Max); |
| Nr. 38 <i>Werther</i> roman de Goethe; | Nr. 110 <i>Gloriile muzicii</i> de * * * |
| Nr. 39 <i>Povestea vorbii</i> II. (ultim.) proverbe de A. Pann; | Nr. 111 <i>Poesii</i> de Th. M. Stoenescu; |
| Nr. 40 <i>De prin veacuri</i> II. (ultim.) nuvele de Carmen Sylva; | Nr. 112—113 <i>Introducere la studiul Științelor fizice</i> de Morand; |
| Nr. 41 <i>Noțiuni asupra științelor</i> de Huxley; | Nr. 114 <i>Linistea sufletescă</i> de Seneca; |
| Nr. 42 <i>Doruri și amoruri</i> I. poesii de Depărățeanu; | Nr. 115 <i>Alte schițe umoristice</i> de Dumitru Teleor; |
| Nr. 43 și 44 <i>Modele de discursuri rom.</i> de Adamescu; | Nr. 116—117 <i>Iubire</i> de Vlahuță; |
| Nr. 45 <i>Doruri și amoruri</i> , II. (ultim.), poesii de Depărățeanu; | Nr. 118 <i>Fleacuri</i> , amintiri duiōse, schițe și novelete de V. Pop; |
| Nr. 46 <i>Dușmanii nostri</i> , de Dr. Urechia; | Nr. 119 <i>Robia Peleşului</i> de Carmen Sylva, traducere de Elena Radu Rosetti; |
| Nr. 47 <i>Cântece și plângeri</i> II. (ultim.) poesii de M. Zamfirescu; | Nr. 120 <i>Un leu și un zlot</i> , comedie într'un act (localizare) de D. Rosetti; |
| Nr. 48—49 <i>Modele de discursuri străine</i> de Gr. Adamescu; | Nr. 121—122 <i>Notițe și fragmente literare</i> de I. L. Caragiale; |
| Nr. 50 <i>Convorbiri despre artă</i> , I. de Pecaut și Baude; | Nr. 123 <i>Biografiile Mamelor oamenilor celebri</i> ; |
| Nr. 51 <i>Din gōna vieții</i> I., nuvele și poesii de A. Vlahuță; | Nr. 124 <i>Intrebuintarea vieții</i> de I. Lubbok; |
| Nr. 52 <i>Prietene</i> roman de François Coppée; | Nr. 125 <i>Povestea Mavroghenescă</i> de Pitarul Hristache; |
| Nr. 53 <i>Doi trandafiri</i> , nuvele de Wil-denbruch; | Nr. 126—127 <i>Poesii</i> de Bălăcescu; |
| Nr. 54 <i>Patriotul</i> , morală de Bourde; | Nr. 128—137 <i>Codul civil-român</i> , adnotat de Hamangiu; |
| Nr. 55 <i>Din inimă</i> , poesii de Radu D. Rosetti; | Nr. 138 <i>Suspine</i> (poesii populare din Basarabia) de George Madan. |
| Nr. 56 <i>Convorbiri despre artă</i> II. (ultim.) de Pecaut și Baude; | Nr. 139—148 <i>Procedura civilă adnotată</i> , cu index de Hamangiu; |
| Nr. 57 <i>Din goana vieții</i> II. nuvele de A. Vlahuță; | Nr. 149—151 <i>Legea timbrului adnotată</i> , cu index de Hamangiu; |
| Nr. 58 <i>Schițe ușore</i> de Caragiale; | Nr. 149—151 <i>Legea jud. de pace adnotată</i> cu index de Hamangiu; |
| Nr. 59 <i>Din gōna vieții</i> , III. (ultim.) nuvele de A. Vlahuță; | Nr. 149—151 <i>Legea autentică actelor</i> , adnotate de Hamangiu; |
| Nr. 60 <i>Manon Lescaut</i> , I. roman de Abatele Prévost; | Nr. 152—155 <i>Despre Fanarioți</i> de Zalloni; |
| Nr. 61 <i>Trotoarul Bucur.</i> , nuvele de D. R. Rosetti (Max); | Nr. 156 <i>Cronicile Doctorului</i> ; de Dr. Urechia; |
| Nr. 62 <i>Enoch Arden</i> , poemă de Tenyson; | Nr. 157—158 <i>Mic vocabular frances-rom.</i> de Ploetz—Leist; |
| Nr. 63 <i>Satire și teatru</i> de D. C. Ollanescu (Ascanio); | Nr. 159 <i>Chronologie Calendare</i> de Szavlovski; |
| Nr. 64 <i>Spre primăvară</i> poesii de Costin; | Nr. 160—161 <i>Povești cătră săteni</i> de D. R. Rozeti (Max); |
| Nr. 65 <i>Manon Lescaut</i> vol. II. roman de Prévost; | Nr. 162—165 <i>Viața la țară</i> (roman) de Duiliu Zamfirescu; |
| | Nr. 166—178 <i>Dicționar frances-român</i> , ed. II. de Urechia; |

Un număr costă 16 cr.

Se află de vândare în

Librăria Tipografiei archidieceșane, Sibiu.